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Vorläufiges Ergebnis

Artikel-Nr. A303 2022 03, (Kennziffer A III – m 3/22)

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreisfreie Städte
Düsseldorf 4 716 3 186 +1 530
Duisburg 2 989 1 690 +1 299
Essen 4 679 2 351 +2 328
Krefeld 2 329  837 +1 492
Mönchengladbach 1 834  966 +868
Mülheim an der Ruhr 1 402  585 +817
Oberhausen  615  653 –38
Remscheid  721  394 +327
Solingen 1 294  442 +852
Wuppertal 2 927 1 119 +1 808

Kreise
Kleve 3 905 2 093 +1 812
Mettmann 5 118 1 848 +3 270
Rhein-Kreis Neuss 5 116 2 303 +2 813
Viersen 2 593 1 082 +1 511
Wesel 3 455 1 496 +1 959

Reg.-Bez. Düsseldorf 43 693 21 045 +22 648
davon kreisfreie Städte 23 506 12 223 +11 283
Kreise 20 187 8 822 +11 365

Kreisfreie Städte
Bonn 4 686 1 854 +2 832
Köln 7 469 4 264 +3 205
Leverkusen 1 264  516 +748

Kreise
Städteregion Aachen 4 424 2 780 +1 644

darunter krfr. Stadt Aachen 1 988 1 558 +430
Düren 3 366 1 181 +2 185
Rhein-Erft-Kreis 4 923 2 172 +2 751
Euskirchen 2 284  925 +1 359
Heinsberg 2 562 1 620 +942
Oberbergischer Kreis 3 872 1 145 +2 727
Rhein.-Berg. Kreis 2 793 1 021 +1 772
Rhein-Sieg-Kreis 6 901 2 711 +4 190

Reg.-Bez. Köln 44 544 20 189 +24 355
davon kreisfreie Städte 13 419 6 634 +6 785
Kreise 31 125 13 555 +17 570

Kreisfreie Städte
Bottrop  518  277 +241
Gelsenkirchen 1 724 1 080 +644
Münster 2 674 1 579 +1 095

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreise
Borken 2 673 1 116 +1 557
Coesfeld 1 409  718 +691
Recklinghausen 4 560 2 276 +2 284
Steinfurt 4 139 2 085 +2 054
Warendorf 2 492 1 186 +1 306

Reg.-Bez. Münster 20 189 10 317 +9 872
davon kreisfreie Städte 4 916 2 936 +1 980
Kreise 15 273 7 381 +7 892

Kreisfreie Stadt
Bielefeld 3 898 1 545 +2 353

Kreise
Gütersloh 4 240 1 787 +2 453
Herford 3 443 1 353 +2 090
Höxter 1 829  594 +1 235
Lippe 4 997 1 464 +3 533
Minden-Lübbecke 4 049 1 373 +2 676
Paderborn 3 968 1 245 +2 723

Reg.-Bez. Detmold 26 424 9 361 +17 063
davon kreisfreie Stadt 3 898 1 545 +2 353
Kreise 22 526 7 816 +14 710

Kreisfreie Städte
Bochum 1 598 1 356 +242
Dortmund 4 689 2 354 +2 335
Hagen 1 376  912 +464
Hamm 1 536  637 +899
Herne 1 307  537 +770

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis 1 790  969 +821
Hochsauerlandkreis 2 883  936 +1 947
MärkischerKreis 4 122 1 394 +2 728
Olpe 1 304  577 +727
Siegen-Wittgenstein 2 559 1 141 +1 418
Soest 3 361 1 818 +1 543
Unna 4 113 1 818 +2 295

Reg.-Bez. Arnsberg 30 638 14 449 +16 189
davon kreisfreie Städte 10 506 5 796 +4 710
Kreise 20 132 8 653 +11 479

Nordrhein-Westfalen 165 488 75 361 +90 127
davon kreisfreie Städte 56 245 29 134 +27 111
Kreise 109 243 46 227 +63 016

Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken



Begriffserläuterung Wanderung

Als Wanderungsfall gilt jeder Zu- oder Fortzug über die Gemeindegrenze mit Verlegung der alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung. Auch der Wechsel des Wohnungsstatus einer Nebenwohnung zur alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung über die Gemeindegrenze hinweg gehört dazu. Nicht berücksichtigt werden 
Wohnungswechsel innerhalb einer Gemeinde (Ortsumzüge) sowie der Bezug oder die Aufgabe von 
Nebenwohnungen.

Grundlage für die Wanderungsstatistik bilden die An- und Abmeldungen der Meldepflichtigen bei den 
Einwohnermeldebehörden. Die Wanderungen werden auf Grund der gesetzlichen Bestimmungen über die 
Meldepflicht bei einem Wohnungswechsel oder Umzug von einer Gemeinde in eine andere mittels der 
Anmeldung erfasst. Innerhalb des Bundesgebiets wird jeder Bezug einer Hauptwohnung in einer neuen 
Gemeinde gleichzeitig als Fortzug aus der bisherigen Wohngemeinde gezählt. Nur Fortzüge in Gebiete 
außerhalb des Bundesgebiets werden allein mittels der Abmeldungen festgestellt.

Hinweise

Im Zuge der Maßnahmen zur Eindämmung der Corona-Pandemie kann es ab Mitte März 2020 aufgrund 
von Einschränkungen im Publikumsverkehr von Meldebehörden oder verlängerten Fristen zur An- und 
Abmeldung zu einer zeitlich verzögerten Erfassung von Wanderungsfällen in der Statistik kommen.

Weitergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landesdatenbank Nordrhein-Westfalen 
(www.landesdatenbank.nrw.de) unter dem Thema „Bevölkerung“ erhältlich.

Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt Ihnen: Magdalena Krzysik unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943.

Abkürzung

krfr. Stadt = kreisfreie Stadt
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Tabelle

		Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken im März 2022

		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)



		Kreisfreie Städte								Kreise

		Düsseldorf		4 716		3 186		+1 530		Borken		2 673		1 116		+1 557

		Duisburg		2 989		1 690		+1 299		Coesfeld		1 409		718		+691

		Essen		4 679		2 351		+2 328		Recklinghausen		4 560		2 276		+2 284

		Krefeld		2 329		837		+1 492		Steinfurt		4 139		2 085		+2 054

		Mönchengladbach		1 834		966		+868		Warendorf		2 492		1 186		+1 306

		Mülheim an der Ruhr		1 402		585		+817

		Oberhausen		615		653		–38		Reg.-Bez. Münster		20 189		10 317		+9 872

		Remscheid		721		394		+327		davon kreisfreie Städte		4 916		2 936		+1 980

		Solingen		1 294		442		+852		Kreise		15 273		7 381		+7 892

		Wuppertal		2 927		1 119		+1 808



		Kreise								Kreisfreie Stadt

		Kleve		3 905		2 093		+1 812		Bielefeld		3 898		1 545		+2 353

		Mettmann		5 118		1 848		+3 270

		Rhein-Kreis Neuss		5 116		2 303		+2 813		Kreise

		Viersen		2 593		1 082		+1 511		Gütersloh		4 240		1 787		+2 453

		Wesel		3 455		1 496		+1 959		Herford		3 443		1 353		+2 090

										Höxter		1 829		594		+1 235

		Reg.-Bez. Düsseldorf		43 693		21 045		+22 648		Lippe		4 997		1 464		+3 533

		davon kreisfreie Städte		23 506		12 223		+11 283		Minden-Lübbecke		4 049		1 373		+2 676

		Kreise		20 187		8 822		+11 365		Paderborn		3 968		1 245		+2 723



										Reg.-Bez. Detmold		26 424		9 361		+17 063

		Kreisfreie Städte 								davon kreisfreie Stadt		3 898		1 545		+2 353

		Bonn		4 686		1 854		+2 832		Kreise		22 526		7 816		+14 710

		Köln		7 469		4 264		+3 205

		Leverkusen		1 264		516		+748

										Kreisfreie Städte

		Kreise								Bochum		1 598		1 356		+242

		Städteregion Aachen		4 424		2 780		+1 644		Dortmund		4 689		2 354		+2 335

		darunter krfr. Stadt Aachen		1 988		1 558		+430		Hagen		1 376		912		+464

		Düren		3 366		1 181		+2 185		Hamm		1 536		637		+899

		Rhein-Erft-Kreis		4 923		2 172		+2 751		Herne		1 307		537		+770

		Euskirchen		2 284		925		+1 359

		Heinsberg		2 562		1 620		+942		Kreise

		Oberbergischer Kreis		3 872		1 145		+2 727		Ennepe-Ruhr-Kreis		1 790		969		+821

		Rhein.-Berg. Kreis		2 793		1 021		+1 772		Hochsauerlandkreis		2 883		936		+1 947

		Rhein-Sieg-Kreis		6 901		2 711		+4 190		MärkischerKreis		4 122		1 394		+2 728

										Olpe		1 304		577		+727

		Reg.-Bez. Köln		44 544		20 189		+24 355		Siegen-Wittgenstein		2 559		1 141		+1 418

		davon kreisfreie Städte		13 419		6 634		+6 785		Soest		3 361		1 818		+1 543

		Kreise		31 125		13 555		+17 570		Unna		4 113		1 818		+2 295



										Reg.-Bez. Arnsberg		30 638		14 449		+16 189

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Städte		10 506		5 796		+4 710

		Bottrop		518		277		+241		Kreise		20 132		8 653		+11 479

		Gelsenkirchen		1 724		1 080		+644

		Münster		2 674		1 579		+1 095

										Nordrhein-Westfalen		165 488		75 361		+90 127

										davon kreisfreie Städte		56 245		29 134		+27 111

										Kreise		109 243		46 227		+63 016







